
COMUNE DI RIVA DEL PO
Provincia di Ferrara

Comune istituito con Legge Regionale 05/12/2018, n. 17 mediante fusione dei Comuni di Berra e Ro

ORIGINALE

_______________________________________________________________________________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  7   Del  03-02-2023

Oggetto: PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA PER IL FINANZIAMENTO DI SPESE PER
RIMBORSO PERSONALE COMANDATO ESERCIZIO 2023

L'anno  duemilaventitre il giorno  tre del mese di febbraio alle ore 11:30, presso la sede legale di Riva del
Po, previo esaurimento delle formalità previste dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita la Giunta Comunale.

All'appello nominale  risultano i signori:

ZAMBONI ANDREA Sindaco Presente
ASTOLFI ALBERTO Vice Sindaco Assente
BRANDALESI SILVIA Assessore Presente
POZZATI MARCO Assessore Presente
TRAPELLA ANNA CINZIA Assessore Presente

Presenti n.   4 Assenti n.   1.

Partecipa, ai sensi dell'art. 97 del T.U.E.L  il Segretario Comunale Dott.ssa Iannetta Vanessa, anche con
funzioni di verbalizzante

Presiede la seduta, nella sua qualità di Sindaco, il Dott. ZAMBONI ANDREA che accertato il numero legale,
dichiara aperta la trattazione dell’oggetto sopraindicato.



Oggetto: PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA PER IL FINANZIAMENTO DI SPESE PER
RIMBORSO PERSONALE COMANDATO ESERCIZIO 2023

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con decorrenza 01/01/2019 è stato istituito il Comune di Riva del Po, come risulta
dalla fusione dei preesistenti Comune di Berra e di Ro, giusta legge regionale di fusione n. 17/2018;

Che:
- con deliberazione di C.C. n. 59 in data 28/12/2022 (e ss.mm.ii.), dichiarata immediatamente
eseguibile, è stato approvato il DUP per il triennio 2023-2025;
- con deliberazione di C.C. n. 60 in data 28/12/2022 (e ss.mm.ii.), dichiarata immediatamente
eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2023-2025 e
relativi allegati;
- con deliberazione di G.C. n. 1 in data 03/01/2023 (e ss.mm.ii.), dichiarata immediatamente
eseguibile, è stato approvato il Piano esecutivo di gestione, per il triennio 2023-2025;

Dato atto che nel bilancio di previsione è iscritto un Fondo di riserva al cap. 8710 utilizzato nei
casi in cui intervengano esigenze straordinarie o quando le dotazioni di capitoli di spesa correnti si
rilevino insufficienti, nonché un Fondo di riserva di cassa al capitolo  8730 nel caso in cui le
dotazioni di cassa dei capitoli di spesa si rilevassero insufficienti;

Considerata la necessità di aumentare lo stanziamento del capitolo di spesa 8835 "Rimborsi
personale comandato" codice di bilancio 01.11-1.09.01.01.001 per € 5.000,00, in quanto l'Ente deve
garantire lo svolgimento delle funzioni degli uffici;

Accertato che il capitolo 8710 "Fondo di riserva" codice di bilancio 20.01-1.10.01.01.001,
presenta in data odierna una disponibilità di competenza pari ad € 49.947,16;

Accertato che il capitolo 8730 "Fondo di riserva di cassa" codice di bilancio 20.01-1.10.01.01.001,
presenta in data odierna una disponibilità di cassa pari ad € 30.000,00;

Ritenuto, data l’urgenza, di provvedere al suddetto aumento mediante prelevamento dal fondo di
riserva per € 5.000,00, ai sensi del combinato disposto degli articoli 166, secondo comma, e 176 del
D.Lgs.267/2000;

Visto l’art. 166 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, il quale stabilisce che il "Fondo di riserva" è
utilizzato con deliberazione dell’organo esecutivo, da comunicare all’organo consiliare nei tempi
stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie di
bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti;

Dato atto inoltre che il medesimo art. 166, D.Lgs. n. 267/2000, stabilisce che l’Ente iscriva nel
proprio bilancio di previsione un fondo di riserva non inferiore allo 0,30 e non superiore al 2 per
cento del totale delle spese correnti inizialmente previste in bilancio, di cui la metà della quota
minima prevista dai commi 1 e 2-ter dello stesso articolo deve essere riservata alla copertura di
eventuali spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporti danni certi
all'amministrazione;

Richiamato inoltre il comma 2ter del medesimo art. 166 TUEL, in base al quale, nel caso in cui
l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222, il limite minimo previsto dal



comma 1 è stabilito nella misura dello 0,45 per cento del totale delle spese correnti inizialmente
previste in bilancio;

Dato atto che l’ente non si trova nella situazione di cui agli articoli 195 e 222;

Considerato che con il prelievo proposto sono assicurati gli equilibri finanziari del bilancio
2023/2025 e rispettato il pareggio di bilancio;

Visto l’art. 176 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 che dispone che i prelevamenti dal fondo di
riserva e di cassa sono di competenza dell’organo esecutivo e che possono essere adottati entro la
fine dell’esercizio;

Visto il regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del
29/09/2020;

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del Settore Finanziario sulla
proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.lgs n. 267/200 "Testo Unico delle
Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (TUEL);

Atteso, altresì, che non necessita di acquisire il parere favorevole del Revisore dei Conti;

Con voti favorevoli resi per alzata di mano

DELIBERA

Per le motivazioni meglio espresse in premessa, qui integralmente richiamate

1. Di effettuare i prelevamenti dal Fondo di riserva e dal Fondo di riserva di cassa di € 5.000,00 per
aumentare, per competenza e per cassa, lo stanziamento del capitolo di cui agli allegati prospetti,
che formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2. Di dare atto che, ai sensi del combinato disposto degli articoli 166, secondo comma, e 176 del
D.Lgs. 267/2000, l'utilizzo del Fondo di riserva non necessita di ratifica consiliare ma solo di sua
presa d'atto nel primo Consiglio Comunale utile;

3. Di dare atto che il prelievo di cui alla presente deliberazione consente di mantenere il bilancio di
previsione coerente con i vincoli di finanza pubblica, ed in particolare con il saldo tra entrate finali
e spese finali;

4. Di dare atto che il prelievo di cui alla presente deliberazione consente il mantenimento degli
equilibri del bilancio di previsione;

5. Di trasmettere la presente deliberazione al Consiglio Comunale per la necessaria
comunicazione, ai sensi dell’art. 166 del D.lgs n. 267/2000;

6. Di dichiarare il presente atto, con separata unanime votazione, data l’urgenza per le motivazioni
espresse in premessa, immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.lgs. n.
267/2000.



PARERI DI REGOLARITA’ DEI RESPONSABILI
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS 267/2000

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: Favorevole

Data 01-02-23 Il Responsabile del servizio

Zucchini Mario

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO ECONOMICO

FINANZIARIO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: Favorevole

Data 01-02-23 Il Responsabile del servizio

Zucchini Mario



Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL SINDACO IL  Segretario Comunale
Dott. ZAMBONI ANDREA Dott.ssa Iannetta Vanessa



Comune di Riva del Po (FE)

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n. 2 del: 31-01-2023

Riferimento delibera  del  n. 0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate
alla precedente
delibera

VARIAZIONI
Previsioni

aggiornate alla
delibera in oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni
aggiornate alla
delibera in oggetto

SPESE
Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 11 Altri servizi generali

Titolo 1 Spese correnti 2023 475.528,60 5.000,00 480.528,60 404.419,79 5.000,00 409.419,79
2024 349.461,73 0,00 349.461,73
2025 349.461,73 0,00 349.461,73

Totale Programma 11 2023 491.145,20 5.000,00 496.145,20 494.716,29 5.000,00 499.716,29

2024 365.078,33 0,00 365.078,33
2025 365.078,33 0,00 365.078,33

TOTALE MISSIONE 1 2023 3.620.874,96 5.000,00 3.625.874,96 5.283.546,82 5.000,00 5.288.546,82

2024 3.066.048,68 0,00 3.066.048,68
2025 2.981.906,70 0,00 2.981.906,70

Missione 20 Fondi e accantonamenti

Programma 1 Fondo di riserva

Titolo 1 Spese correnti 2023 49.947,16 -5.000,00 44.947,16 30.000,00 -5.000,00 25.000,00
2024 49.947,16 0,00 49.947,16
2025 49.947,16 0,00 49.947,16

Totale Programma 1 2023 49.947,16 -5.000,00 44.947,16 30.000,00 -5.000,00 25.000,00

2024 49.947,16 0,00 49.947,16
2025 49.947,16 0,00 49.947,16

TOTALE MISSIONE 20 2023 108.547,16 -5.000,00 103.547,16 30.000,00 -5.000,00 25.000,00

2024 108.547,16 0,00 108.547,16
2025 116.342,47 0,00 116.342,47
2023 10.758.690,88 0,00 10.758.690,88 13.871.549,71 0,00 13.871.549,71

TOTALE GENERALE DELLE USCITE 2024 8.900.337,68 0,00 8.900.337,68
2025 8.918.518,44 0,00 8.918.518,44

Data di stampa: 31-01-2023 Pagina 1 di 2



Comune di Riva del Po (FE)

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n. 2 del: 31-01-2023

Riferimento delibera  del  n. 0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate
alla precedente
delibera

VARIAZIONI
Previsioni

aggiornate alla
delibera in oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni
aggiornate alla
delibera in oggetto

ENTRATE
2023 10.758.690,88 0,00 10.758.690,88 21.695.092,65 0,00 21.695.092,65

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 2024 8.900.337,68 0,00 8.900.337,68
2025 8.918.518,44 0,00 8.918.518,44

Data di stampa: 31-01-2023 Pagina 2 di 2



Comune di Riva del Po (FE)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 2 DEL 31-01-2023
(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile)

Descrizione:
PRELEVAMENTO FONDO DI RISERVA

ATTO n. 0          Tipo 0            del

Tipo Variazione 0

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive
E/U Capitolo Art. Descrizione
Responsabile del

capitolo
Responsabile del centro di

incasso/spesa
Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE ASSESTATO

U 8710 0 FONDO DI RISERVA. 20.01-1.10.01.01.001 2023 49.947,16 49.947,16 0,00 -5.000,00 44.947,16
Tot. proposte prec. 0,00

2024 49.947,16 49.947,16 0,00 0,00 49.947,16
Tot. proposte prec. 0,00

2025 49.947,16 49.947,16 0,00 0,00 49.947,16
Tot. proposte prec. 0,00

RESP.
ECONOMICO-FINANZIARIO -
ZUCCHINI MARIO

Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

U 8730 0 FONDO DI RISERVA DI CASSA 20.01-1.10.01.01.001 2023 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

RESP.
ECONOMICO-FINANZIARIO -
ZUCCHINI MARIO

Cassa 30.000,00 30.000,00 0,00 -5.000,00 25.000,00

U 8835 0 RIMBORSI PERSONALE
COMANDATO

01.11-1.09.01.01.001 2023 0,00 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00
Tot. proposte prec. 0,00

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

RESP. PERSONALE -
PEZZOLATO MELISSA

Cassa 3.532,79 3.532,79 0,00 5.000,00 8.532,79

Comune di Riva del Po (FE) PROP. VARIAZIONE NUMERO 2 Del 31-01-2023 Pagina 1 di 2



Comune di Riva del Po (FE)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 2 DEL 31-01-2023
(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile)

Descrizione:
PRELEVAMENTO FONDO DI RISERVA

ATTO n. 0          Tipo 0            del

Tipo Variazione 0

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive
E/U Capitolo Art. Descrizione
Responsabile del

capitolo
Responsabile del centro di

incasso/spesa
Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE ASSESTATO

Anno ENTRATE USCITE Differenza

S A L D I
2023 0,00 0,00 0,00
2024 0,00 0,00 0,00
2025 0,00 0,00 0,00
Cassa 0,00 0,00 0,00

Comune di Riva del Po (FE) PROP. VARIAZIONE NUMERO 2 Del 31-01-2023 Pagina 2 di 2



Comune di Riva del Po

PROP. VARIAZ. NUMERO     2 DEL 31-01-2023
(Riepilogo dei movimenti compresi nella variazione)

Descrizione
PRELEVAMENTO FONDO DI RISERVA

ATTO n.       0    Tipo   0      del

Causale

Tipo Variazione    0

ENTRATE Anno Stanziamento Maggiori entrate Minori entrate Assestato

Fondo iniziale di cassa Cassa 8.789.552,96 0,00 0,00 8.789.552,96

Avanzo di amministrazione
2023
2024
2025

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

Fondo pluriennale vincolato per
spese correnti

2023
2024
2025

115.232,30
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

115.232,30
0,00
0,00

Fondo pluriennale vincolato per
spese in conto capitale

2023
2024
2025

637.826,38
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

637.826,38
0,00
0,00

Fondo pluriennale vincolato per
attività finanziarie

2023
2024
2025

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

Titolo 1: Entrate correnti di natura
tributaria, contributiva e
perequativa

2023
2024
2025

Cassa

3.999.900,00
4.011.400,00
4.011.400,00
5.677.037,43

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

3.999.900,00
4.011.400,00
4.011.400,00
5.677.037,43

Titolo 2: Trasferimenti correnti

2023
2024
2025

Cassa

2.060.915,20
1.955.968,44
1.955.968,44
2.089.968,53

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

2.060.915,20
1.955.968,44
1.955.968,44
2.089.968,53

Titolo 3: Entrate extratributarie

2023
2024
2025

Cassa

627.351,00
627.969,24
646.150,00

1.084.758,94

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

627.351,00
627.969,24
646.150,00

1.084.758,94

Titolo 4: Entrate in conto capitale

2023
2024
2025

Cassa

1.142.466,00
130.000,00
130.000,00

1.694.173,83

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

1.142.466,00
130.000,00
130.000,00

1.694.173,83

Titolo 5: Entrate da riduzione di
attività finanziarie

2023
2024
2025

Cassa

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

Titolo 6: Accensione Prestiti

2023
2024
2025

Cassa

0,00
0,00
0,00

57.954,13

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

57.954,13

Titolo 7: Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

2023
2024
2025

Cassa

1.000.000,00
1.000.000,00
1.000.000,00
1.000.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

1.000.000,00
1.000.000,00
1.000.000,00
1.000.000,00

Titolo 9: Entrate per conto terzi e
partite di giro

2023
2024
2025

Cassa

1.175.000,00
1.175.000,00
1.175.000,00
1.301.646,83

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

1.175.000,00
1.175.000,00
1.175.000,00
1.301.646,83

TOTALE ENTRATE
2023
2024
2025

Cassa

10.758.690,88
8.900.337,68
8.918.518,44

21.695.092,65

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

10.758.690,88
8.900.337,68
8.918.518,44

21.695.092,65

Pag. 1 di 2



Comune di Riva del Po

PROP. VARIAZ. NUMERO     2 DEL 31-01-2023
(Riepilogo dei movimenti compresi nella variazione)

USCITE Anno Stanziamento Maggiori uscite Minori uscite Assestato

Disavanzo di amministrazione
2023
2024
2025

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

Titolo 1: Spese correnti

2023
2024
2025

Cassa

6.528.486,58
6.306.650,31
6.321.215,69
9.017.391,90

5.000,00
0,00
0,00

5.000,00

5.000,00
0,00
0,00

5.000,00

6.528.486,58
6.306.650,31
6.321.215,69
9.017.391,90

Titolo 2: Spese in conto capitale

2023
2024
2025

Cassa

1.885.908,98
235.616,60
235.616,60

2.263.990,11

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

1.885.908,98
235.616,60
235.616,60

2.263.990,11

Titolo 3: Spese per incremento
attività finanziarie

2023
2024
2025

Cassa

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

Titolo 4: Rimborso Prestiti

2023
2024
2025

Cassa

169.295,32
183.070,77
186.686,15
169.295,32

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

169.295,32
183.070,77
186.686,15
169.295,32

Titolo 5: Chiusura Anticipazioni
ricevute da istituto
tesoriere/cassiere

2023
2024
2025

Cassa

1.000.000,00
1.000.000,00
1.000.000,00
1.000.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

1.000.000,00
1.000.000,00
1.000.000,00
1.000.000,00

Titolo 7: Uscite per conto terzi e
partite di giro

2023
2024
2025

Cassa

1.175.000,00
1.175.000,00
1.175.000,00
1.420.872,38

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

1.175.000,00
1.175.000,00
1.175.000,00
1.420.872,38

TOTALE USCITE
2023
2024
2025

Cassa

10.758.690,88
8.900.337,68
8.918.518,44

13.871.549,71

5.000,00
0,00
0,00

5.000,00

5.000,00
0,00
0,00

5.000,00

10.758.690,88
8.900.337,68
8.918.518,44

13.871.549,71

DIFFERENZE
(ENTRATE - USCITE)

2023
2024
2025

Cassa

0,00
0,00
0,00

7.823.542,94

-5.000,00
0,00
0,00

-5.000,00

5.000,00
0,00
0,00

5.000,00

0,00
0,00
0,00

7.823.542,94

Pag. 2 di 2


